

## گزارش

روایت «آرمان‌ملی» از استیضاح‌هایی که اجرائی‌شود

## سوال‌ات‌از‌وزرا در نیمه‌راه خنثی می‌شوند

می‌گویند وزرا استیضاح می‌شوند اما در حد شعار باقی می‌ماند و خبری از استیضاح نیست. برخی تصور کردند قالیباف مانع استیضاح است چرا که به نقل از او نوشتند: «تا فرارسیدن سال جدید هیچ استیضاحی در اعلام وصول نمی‌کنم». رئیس مجلس را جلسه‌ای عنوان کرده «به صلاح نیست در سال اول عمر دولت و‌زیری استیضاح شود.» اما این ادعاها تکذیب شد و روابط عمومی مجلس نوشت: «ضمن تکذیب چنین نقل قولی از قالیباف به استحضار می‌رساند موضوع رسمی رئیس مجلس تنها از تریبون‌های عمومی و حساب‌های کاربری رسمی ایشان، به اطلاع و سمع و نظر مردم می‌رسد. متأسفانه از آنجا که در چند هفته اخیر جریان بی‌نام و نشان به صورت هدفدار مطالب جعلی را منتشر و آنها را منتسب به رئیس مجلس شورای اسلامی کرده، مجدداً از رسانه‌های محترم و خبرنگاران عزیز در خواست می‌کنیم تنها از طریق مراجع رسمی خبرها و اظهار نظرهای مربوط به رئیس مجلس شورای اسلامی را پوشش بدهند.»
باز هم خبری از استیضاح نشد. دیروز عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در مورد برنامه‌های اقتصادی دولت، اظهار کرد: «در حال حاضر من برنامه‌ای برای بورس نمی‌بینم که دولت بخواهد نه تنها از ظرفیت بورس بلکه از سایر ظرفیت‌های اقتصادی کشور استفاده کند. همچنین بودجه تنظیم شده برای سال ۱۴۰۱ هم نشان می‌دهد که در سال آینده مردم باید شاهد تورم و افزایش قیمت‌ها باشند و من فکر می‌کنم آتقدّر فشارها بر مردم زیاد شود که بحث بورس یادشان برود.»
رضا حسینی قطب‌آبادی در پاسخ به این پرسش که نقش مجلس در این وضعیت چیست، مطرح کرد: «مجلس نقش نظارتی و قانونگذاری دارد و باید از ابزار خود، از تذکر و طرح سوال گرفته تا استیضاح، در این راستا استفاده کند. تذکرات داده می‌شوند اما متأسفانه طرح سوالات در نیمه راه خنثی می‌شود و ناکام می‌ماند، در مورد استیضاح هم که اصلاً اجازه انجامش را نمی‌دهند و به اشکال گوناگون ما را تحت فشار و لای‌های مختلف قرار می‌دهند که نه بتوانیم استیضاحی را به نتیجه برسانیم و نه کاری را در جهت دفاع از حق و حقوق مردم انجام دهیم.»
از آن طرف دولت اعلام می‌کند که ما با مجلس هماهنگ و همراه هستیم اما من کاملاً آن را کذب می‌دانم. اصلاً چنین نیست و دولت تا کنون هیچ هماهنگی با مجلس، در هیچ زمینه‌ای نداشته است.» حسینی در پاسخ به این پرسش که دولت در چه زمینه‌ها با نمایندگان همکاری نکرده است، گفت: «در انتخاب وزرا، دولت اصلاً توجهی به نظر نمایندگان نداشت؛ تحت شرایط حاکم سیاسی و جوسازی‌ها برای کابینه خود رای گرفتند همچنین در انتخاب مدیران و استانداران هم هیچ هماهنگی با مجلس و نمایندگان نداشتند. نکته قابل توجه هم این است که می‌آیند و مشکلات را به گردن مجلس می‌اندازد. در مشکل عدم استخدام‌ها، مجلس را مقصر می‌دانند، فردا روز هم با وجود اینکه دولت در بودجه سال آینده، ارز ۴۲۰۰ تومانی را حذف کرده ولی آن را هم به گردن مجلس خواهند انداخت.»

### تعامل نه استیضاح

البته برخی نمایندگان تعامل برای حل مشکل را راه‌گشاست از استیضاح می‌دانند به عنوان نمونه دیروز یک نماینده مجلس درخصوص طرح استیضاح وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: به نظر می‌رسد اگر نمایندگان بتوانند با وزیر مذاکره کنند و به نتایج قابل‌کندندای برسند، بهتر است. رحمت‌ا... فیروزی پور بادی افزود: نمایندگان مجلس شورای اسلامی، حقوق قانونی دارند و می‌توانند از این حق استفاده و وزرا را استیضاح کنند؛ امیدوارم با یک تعامل منطقی و قانونی و در چارچوب قانون، خواسته‌های بحق و منطقی مطرح شود و مجلس و دولت به یک‌دیگر کمک کنند. عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: امروزه جامعه تنش را نمی‌پسندد و لازم است نمایندگان مجلس با وزیر صحبت کنند تا منجر به استیضاح نشود. وی گفت: شرایط کنونی کشور نیازمند کار کارشناسی و دقیق است. به هر حال وظیفه دولت این است که براساس شرایط و امکانات موجود برنامه‌ریزی کرده و براساس اولویت‌ها، نیازهای کشور و مردم را تأمین کند. فیروزی پوربادی با بیان اینکه برآیند بنده این است که باید در راستای ایجاد ضابط‌مندی مردم، تلاش‌های فراوانی صورت بگیرد، خاطر نشان کرد: این جانب به حق نمایندگان مجلس شورای اسلامی قائل هستم، اما منتقدم مذاکره و رسیدن به نقطه اشتراک، کار بسیار سختی نیست. وزیر باید نماینده‌ها را درک کند و نماینده‌ها نیز باید شرایط را درک کنند و اگر بتوانند با هم منطقی اقیاع‌سازی کنند، بهتر است. به گفته وی، امروزه برای حل مشکلات مردم باید یک هدف مشترکی داشت و به دنبال حل مسائل و معضلات بود.

## دوشنبه

۱۴۰۰ • ۱۱ • ۰۴

۲۱ جمادی‌الثانی ۱۴۴۳ ز/ ۲۴ ژانویه ۲۰۲۰

### حداده‌عادل سال‌هاست تکرار می‌کند

# نه به حجاب در مدارس من!

### ابتکار: برداشتن حجاب در مدارس حداده‌عادل اجباری است

سال پنجم

شماره ۱۲۱۶

armanmeli.ir



دارد که از صبح تا بعد از ظهر که مدرسه می‌روند در مدارس شان که همه‌ی شرایط فراهم است که حجابشان را بردارند چه اضاری دارید که دختران از صبح تا شب با مقنعه و روپوش و لباس سخت در مدرسه باشند؟ و نمونه‌آن مدارس آقای دکتر حداده عادل را مثال زدیم. چون آقای حداد عادل گفتند در تمام مدارس از آنجا برداشتن حجاب در داخل مدرسه اجباری است. یعنی داخل مدرسه باید دخترها حجابشان را بردارند. چون هیچ مردی نیست و هیچ دیدی هم ندارد و هیچ دلیلی هم ندارد که دختران از آنجا برداشتن حجاب در این مدت مخالفت کرد و یکی از مخالفین طرح‌های گشت ارشاد بودیم و برخوردهایی از این دست با دختران و زنان و نگاه صرفاً یکطرفه نسبت به این موضوع که با نگاه قرآنی مغایر است. در نگاه قرآنی به زن و مرد، هر دو دیده می‌شوند. اما در بعضی جاها گسترش فعالیت‌شان مهار شد و خیلی از جاها با تذکراتی که داده شد کنترل و مهار شد. در یک دورانی فعالیت‌شان شدت پیدا می‌کرد. ولی متأسفانه کشمکش‌ی درون آن بخش بود که بخشی از آن در درون دولت نبود. درباره این موضوع ما راه‌حل‌هایی پیشنهاد دادیم، یکی از راه حل‌های ما این بود که دختران ما چه دلیلی

با پرداخت ۱۸ میلیون دلار از دارایی‌های بلوکه شده ایران از سوی کره جنوبی

# بازگشت حق رای ایران در سازمان ملل

است دبیر کل سازمان ملل و دبیرخانه نیز شرایط ویژه کشورهای مواجه با تحریم‌های غیرقانونی را به طور خاص مدنظر قرار دهند و از مساعدت به این کشورها برای پرداخت سیمیه دوحه مذاقته نمایند.

### رایزی برای لغو تعلیق

تخت روانچی پیش از این، در ۲۴ دی ماه اعلام کرده بود رایزنی‌ها را با سازمان ملل برای رفع تعلیق حق رای ایران و واریز حق عضویت در این نهاد بین‌المللی شروع کرده‌ایم و امیدواریم این کار در اسرع وقت به نتیجه برسد. سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد افزود: ایران به عنوان عضو فعال سازمان ملل همیشه متعهد بوده است حق عضویت خود را به موقع پرداخت کند و مادر عمل نیز این موضوع را ثابت کرده‌ایم. نماینده ایران در سازمان ملل گفت: اما متأسفانه برای دومین سال پیاپی با مشکل پرداخت حق عضویت خود مواجه شدیم که دلیل آن به اعمال تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه آمریکا علیه ایران برمی‌گردد. وی تصریح کرد: در تهیه اقلام انسانی، تجهیزات پزشکی و غیره تأثیر داشته بلکه در کار سازمان ملل نیز وقفه ایجاد کرده است. ۵۳۰ ماه برخی رسانه‌ها نوشتند: منابع دولتی کره جنوبی امروز (پنجشنبه) گفتند، کره جنوبی در حال مشورت با ایران است تا در صورت موافقت، از پول‌های بلوکه شده کشورمان برای بازگرداندن حق رای ایران در سازمان ملل استفاده کند. یکی از این منابع به خبرگزاری یونپاچ گفت: «دولت ما در این زمینه در

و روش سلبی نتیجه نگرفتیم و فکر نمی‌کنیم با روش‌های سلبی به جایی برسیم. ابتکار با ارائه پیشنهادی گفت: به آموزش و پرورش پیشنهاد داد‌ه‌ایم دختران در مدارس بی‌حجاب باشند. یعنی با ایجاد فضای محفوظ و مناسب، بستر را برای بی‌حجابی دختران در مدارس ایجاد کنیم. در بسیاری از مدارس ما، سال‌هاست دختران در داخل محوطه، که اشراف وجود ندارد بدون حجاب تردد می‌کنند. لازم است در مدارس دیگر آموزش و پرورش این رویه شکل بگیرد. در این خصوص با آموزش و پرورش در حال مذاکره هستیم.

### ارائه آمار نامشخص درباره حجاب مشخص

نکته قابل تامل اینجاست که هیچگاه از دانش‌آموزان دختر و تحصیل آنها درباره لزوم حجاب در ساعات تحویل سوالی نشده است و به آمارهایی بسنده می‌شود که جامعه آماری آن نامشخص است. مانند گزارشی که چندی پیش منتشر شد و در آن آمده بود: «اکثریت دانش‌آموزان گرایش به رعایت حجاب دارند. اما علت عدم رعایت کامل حجاب می‌تواند ناشی از عواملی چون عدم آگاهی نسبت به حدود استفاده کرد. فاطمه رهبر با تأکید بر لزوم تحقق هرچه سریع‌تر این قانون تصریح کرد: دختران جوانی که به مدرسه می‌روند در سنینی قرار دارند که علاقه به نمایش زیبایی‌هایشان در آنها دیده می‌شود از طرفی برخی مدارس هم شرایط خوبی در فصل گرما ندارند، از این رو به دانش‌آموزان سخت می‌گذرد. رهبر افزود: به طور کل حجاب در مکانی که نامحرم وجود ندارد واجب نیست ضمن اینکه آراستگی دختران در مدرسه موجب نشاط و شادایی آنها و پیشرفت در درس‌هایشان می‌شود چنانچه در تجربه‌های قبلی نیز نتایج مثبتی دیده شد. ابتکار زمانی هم معاون امور زنان و خانواده دولت روحانی بود، در نوع برخورد با کم حجابی در عنوان کرد: دولت رابطه با تعامل دولت با قوه قضائیه در خصوص نوع برخورد با کم حجابی در عنوان کرد: دولت نیز تأکید دارد که قانون باید اجرا شود ولی روش‌ها باید ایجابی باشد، چرا که ما از برخورد

حالی‌رایزنی با دولت ایران است و از سوی دیگر با آمریکا و سازمان ملل نیز در حالی رایزنی است.»
برگزاری یونپاچ هم به تازگی به نقل از مقامات دولت کره جنوبی اعلام کرد: کره جنوبی و ایران در حال مذاکره درباره احتمال استفاده از دارایی‌های مسدود شده تهران برای پرداخت حق عضویت این کشور در سازمان ملل هستند. خبرگزاری کره جنوبی به نقل از منابع دولتی این کشور گزارش داد: کره جنوبی با ایران درباره پیشنهاد استفاده از دارایی‌های مسدود شده ایران به دلیل تحریم‌های آمریکا، به منظور کمک به پرداخت حق عضویت این کشور به سازمان ملل و به دست آوردن دوباره حق رای خود مذاکره می‌کند. ایران بیش از ۷ میلیارد دلار دارایی در بانک کره جنوبی شامل بانک صنعت کره (IBK) و بانک ووری (wori Bank) دارد که به دلیل تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه آمریکا مسدود شده‌اند. ایران خواستار آزادی دارایی‌های بلوکه شده خود است که یکی از موضوعات حساس در روابط دو جانبه ایران و کره جنوبی محسوب می‌شود. بر اساس گزارش یونپاچ، مقامات آگاه از مذاکرات ایران و کره درباره این موضوع، دیدن جالبه‌های ظالمانه و یکجانبه آمریکا دنبال استفاده از این دارایی‌ها برای حل مشکل معوقات ایران به سازمان ملل هستند. یکی از مقامات مربوطه به خبرگزاری یونپاچ گفت: دولت ما در حال رایزنی با دولت ایران در این زمینه و مذاکره با آمریکا و سازمان ملل است. اتنونیو گوتش نیز تأثیر خواهد گذاشت و در مجمع عمومی سازمان ملل اطلاع داده بود ایران حق رای خود را به دلیل افزایش حق عضویت معوقه در سازمان ملل از دست داده است. بر اساس ماده ۱۹ منشور ملل متحد، حق رای یک کشور عضو سازمان ملل متحد، زمانی تعلیق می‌شود که بدهی‌های معوقه آن برابر یا بیشتر از میزانی باشد که باید طی دو سال پرداخت کند.

می‌آید و بانک‌ها هم تأمین مالی‌شان می‌کنند؟ نایب‌رئیس اول کمیسیون آموزش و تحقیقات با بیان اینکه با حذف ارز ترجیحی شوده بر گران شدن کالاهای اساسی دارو نیز دچار وضعیتیت خواهد شد که می‌سابقه بوده و مردم را دچار تنگنای شدیدی خواهد کرد، گفت: این گزانی قطعا بر سایر کالاهای مردم با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در سال آینده دچار وارد مرحله خطرناکی از اعتراض اقشار فقیر خواهد کرد. دولت و مجلس می‌توانند به جای حذف ارز ترجیحی به سراغ حذف بودجه‌های غیر ضروری دستگاه‌های بی‌فرد که هزینه‌های مطلوبی ندارند و مرفهانی بی‌درد خدشه وارد کنردوی نمی‌منی‌گذارند و نسخه‌های آنان همواره برای انتقال ثروت از جیب توده‌های محروم به سرمایه‌داران است. او افزود: چرا کسی به این سوال پاسخ نمی‌دهد که چه نسبتی میان توررسین‌های نتولیبرال و شبکه بانکی است که آنچه شبکه بانکی می‌خواهد از زبان این‌ها بیرون



ظاهرا تریبون مجلس از جایگاه خودش دور شده است و اعضای هیات رئیسه اختلافات را به پشت تریبون می‌کشاند مانند دیروز که نایب رئیس مجلس در پاسخ به تذکر زنگنه نماینده تربت‌حیدره در باره اینکه چرا حیات رئیسه واکنشی به اظهارات اخیر رئیس اتاق بازرگانی نداشته است، گفت: مجلس عکس‌العمل نشان داد.شان نماینده است، و رئیس اتاق بازرگانی نیست است. علی‌نیکزاد افزود: آقای شافعی در قد و قواره‌ای نیست که بگوید از مجلس پشتیبانی می‌کند. آقای شافعی حرفی زده که تندتر از دهانت است. نایب‌رئیس مجلس ادامه داد: صحبت‌های آقای شافعی در زمان تحرمات مجلس بود، همان زمان ما عکس‌العملی نشان دادیم و این اظهارات تکذیب شد، دیدگاه مجلس و کمیسیون‌های اقتصادی درباره بخش خصوصی آشکار است. وی گفت: اتاق بازرگانی این اظهارات را تکذیب کرده است، البته من باور ندارم که آقای شافعی چنین حرفی زده که اگر هم گفته باید بداندشان او نشان مجلس و نمایندگان مشخص است.



جمهوری دوم واژه‌ای است که بارها مطرح شده اما تعریف مشخصی ندارد. روز گذشته دبیر کل جامعه‌اسلامی مهندسیین با بیان اینکه باید خود را برای جمهوری دوم آماده کنیم، گفت: بدرغم تلنبار مشکلات، دولت قدم‌های خوبی برداشته و برای نمونه اکنون آمار ایران در مقابله با کرونا در دنیا افتخار آمیز است. شاهرخ باهنر تأکید کرد: پیشرفت‌های افتخار آمیزی نسبت به قبل از انقلاب داشته‌ایم و رتبه ما نسبت به سال ۵۷ بسیار بالاتر است. وی تصریح کرد: کشوری مستقل داریم و هیچ کشور کینه توزی در دنیا وجود ندارد که ما را به وابستگی متهم کند. باهنر در ادامه با بیان اینکه دولت کنونی هم وارث همه کارهای خیر و برکت گذشته و هم وارث تلنباری از مشکلات است، گفت: در جاهایی نیازمند اصلاحات ساختاری هستیم و باید اصلاح ساختار کنیم. دبیر کل جامعه‌اسلامی مهندسیین با اشاره به موضوع فرار مغزها گفت: فرار مغزها یکی از نقیصه‌های کشور است و باید به نسل امروز امید و انگیزه داد تا در کشور بمانند.



پس از سفر مقامات کشور به چین و روسیه دور جدید همکاری‌ها آغاز شد به نحوی که برخی این تصور را داشتند که منابع کشور با هزینه اندک در اختیار این دو کشور قرار می‌گیرد. دیروز نماینده سابق مجلس گفت: اگر ما کارت بازی روسیه و چین در اختلافاتشان با آمریکا قرار بگیریم به زاین ملت خواهد بود، لذا هم‌زمان با افزایش روابط با شرق، باید روابط با غرب را بهبود بخشید. علی مطهری در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «رابطه نزدیک با روسیه و چین در این حد که آمریکا را نگران کند و از فشار او بکاهد و مقدماتی برای روابط بهتر با غرب باشد تا میان غرب و شرق رقابت ایجاد شود و ما در فرار داده‌ها حق انتخاب داشته باشیم»
و منافع ملی بهتر تأمین شود خوب است، ولی اگر با این هدف نباشد و ما کارت بازی روسیه و چین در اختلافاتشان با آمریکا قرار بگیریم به زیان ملت خواهد بود، لذا هم‌زمان باید روابط با غرب را بهبود بخشید.»

# آرمان‌ملی

# سیاست

### گفت‌وگو

صلاح‌الدین هرنسی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

### صرف‌رابطه با مسکو پاسخگو نیست

افکار عمومی نسبت به روسیه بی‌اعتماد است

آرمان ملی – علیرضا پور حسین:

راهبرد فعلی ایران در شرایط حاضر مبتنی بر راهبرد نگاه به شرق است. در این ارتباط تصمیم‌گیران دستگاه دیپلماسی کشور تلاش دارند که بیش‌ترین روابط راهبردی خود را با کشورهایی همچون روسیه و چین تنظیم کنند. به نظر می‌رسد که سیاست نگاه به شرق در سایه توسعه روابط خارجی با روسیه مطلوبیت بیشتری برای تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان ایران دارد اما بروز و ظهور برخی از کنش‌ها و الگوهای مقامات کرملین نشان می‌دهد که روابط خارجی ایران و توسعه روابط راهبردی با روسیه خالی از اشتباه نیست. در این خصوص «آرمان‌ملی» گفت‌وگویی با صلاح‌الدین هرنسی، تحلیلگر مسائل بین‌الملل داشته است که در ادامه می‌خوانید.

به‌طور کلی چرا رابطه با مسکو پاسخگوی نیازهای ایران نیست؟

نوعی بی‌اعتمادی در میان افکار عمومی ایران در قبال روسیه وجود دارد. این بی‌اعتمادی چه در زمان روسیه تزاری و چه در دوران شوروی وجود داشته و در دوره کنونی باز تولید شده است. در واقع مجموعه اقدامات ایدئالی و کارافزایانه‌ای که روس‌ها از دوران تزار تاکنون در قبال ایران انجام داده‌اند، می‌توان به این نتیجه رسید که نمی‌توان به روسیه اعتماد کرد. در همین راستا نباید دستگاه دیپلماسی همه تخم‌مرغ‌های خود را در سبد روسیه قرار دهد. در این ارتباط کافی است که ما بخواهیم رفتارهای روس‌ها را در قبال خود مرور کنیم تا متوجه شویم که نباید به آنها اعتماد کنیم. رفتارهایی همچون اشغال ایران در جنگ جهانی اول و قتل‌تر از آن در دوران قاجار به متخصا در طی قراردادهای ننگینی مثل گلستان و ترکمنچای، به توب بستن مجلس ایران یا مظاهر مشروطه در عصر استبداد صغیر، تعرض و حمله به حرم امام رضا (ع)، مناقشه با همدست روس بر سر سر حقوقی دریای خزر، اختلاف در سوریه، جلوگیری از عادی‌سازی روابط غرب با ایران، رفتارهای کج‌دار و مریز روسیه در پروژه نیروگاه بوشهر، مواضع لبرزان و ناشفاف و رفتارهای سرشار از پارادوکسیکال روسیه در برجام، همکاری با تل‌ل‌اوی و واقعیت‌های میدانی سوریه برای اجمز کردن ایران در جنوب سوریه، ماهیگیری از آب‌های آلوده به کرونای ایران یعنی سهم‌خواهی در ساخت واکسن اسپوتنیک، سکوت معنادار بابت مسدود سازی راه ارتباطی تاریخی ایران و ارمنستان با همدستی ترکیه و سرانجام چانه‌زنی‌های نیابتی و البته نامطمئن اولیانوف در نشست‌های وین، همگی از نشانه‌های باز سیاست افعال و انفعال مسکو در قبال تهران و به عبارتی سوابق بعدعهدی روسیه در قبال ایران را به نمایش می‌گذارد.

علت اتخاذ این سیاست از سوی روسیه در قبال ایران چیست؟

اصلی در سیاست خارجی روسیه وجود دارد به نام اصل واقع‌گرایی و منطقی منافع ملی و همین اصل به روسیه اجازه می‌دهد که بخواهد در راستای تأمین منافع ملی خود قدم بردارد. بنابراین در سایه تعقیب اصل منافع ملی و منطقی واقع‌گرایی، تفاوتی نمی‌کند که چه رئیس‌جمهوری در روسیه روی کار باشد. در واقع هر کسی که در روسیه روی کار باشد، خودش را موفق می‌داند این منافع را دنبال کند. اگر می‌بینید که در زمان تزاری هم قرار دادهای گلستان و ترکمنچای به ایران تحمیل شد، آن زمان هم روس‌ها بر مبنای اصل منافع ملی خودشان عمل می‌کردند. در دوران فعلی هم اگر در مساله رژیم حقوقی دریای خزر مشکلی داریم، یا در موضوع اجرای پروژه‌هایی که توسط روس‌ها مدیریت می‌شود وجود دارد، باز هم عامل آن، همان منافع ملی است که دولت روسیه برای خود قائل می‌شود.

رابطه خوب روسیه و اسرائیل می‌تواند برای ایران دردسرساز شود؟

وق روابط معناداری که روسیه تحت زعامت ولادیمیر پوتین در قبال تل‌اویو اتخاذ کرده، باید متضمن تجدیدنظر دستگاه دیپلماسی در قبال توسعه روابط راهبردی با مقامات کرملین باشد. در شرایط حاضر مهم‌ترین مسئله ایران مناقشه فزاینده با تل‌اویو است. تهران نه تنها تل‌اویو را به رسمیت نمی‌شناسد بلکه به چندی کمتر از امجای کامل تل‌اویو رضایت نمی‌دهد. در کنار این مناقشه روسیه یکی از پیشرفته‌ترین روابط را با اسرائیل دارد. در روسیه به کرات نشان داده است که با نقش‌یابی تهران در واقعت‌های میدانی سوریه به‌سلا دامن موافقتی ندارد و هیچگاه حاضر نشد که اتفاقی در قبال تل‌اویو را به خاطر دوستی و نزدیکی با ایران از دست بدهد. در واقع در همین نقطه است که تعارض منافع تهران و روسیه پدیدار می‌گردد. در این میان حیرت‌آور آن است که ما نمی‌توانیم به ولادیمیر پوتین بگوییم و اادارش کنیم چون ما به تل‌نویز داریم و قرار است رابطه شما با ما راهبردی باشد، باید از منفعت خود در قبال تل‌اویو دست بکشی. قطعاً نه چنین توصیه‌ای از ما صورت می‌گیرد و اگر هم چنین توصیه‌ای انجام شود، او جدی نمی‌گیرد و به آن عمل نمی‌کند.

با این وجود پیشنهاد روسیه به ایران در خصوص توافق موقت با غرب را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

هدفی که روسیه از رهگذر ارائه آن پیشنهاد دنبال می‌کند، اجای ایران و همچنین قراردادن آن در نقطه ضعف و جایگاهی که توانا از پیشرفت برنامه‌های هسته‌ای خود به منزله موازنه وحشت و تهدید در امتیاز گرفتن از غرب در مذاکرات وین استفاده کند. در واقع روسیه به این باور رسیده است که سیر فعالیت‌های هسته‌ای ایران یعنی از زمان به قدرت رسیدن بایدن و مشخصا از پایان ژوئن تا اواخر نوامبر سال گذشته، سرعت و پیشرفت بیشتری در قبال اتخاذ سیاست صبر و ممانشات و ابتکارات دیپلماسی مقامات کاخ سفید داشته است و همین اسباب‌نگرانی روسیه شده است. سیاست خاص روسیه آنجا خود را نشان می‌دهد که می‌داند خواست و مطالبه تهران در مذاکرات وین، لغو همه تحریم‌ها و مشخصا تحریم‌های مغایر با برجام است و برخی از آنها، این وضعیت و بروز و ظهور چنین نشانگان و پیشنهاداتی، به معنای افتراض طلبی روس‌ها و همچنین نابرداری سوی روسیه مطرح می‌شود. باید کمی تردید کرد چرا که می‌داند یک روابط پایدار تهران با غرب هیچگاه به نفع روسیه نیست. در سطحی دیگر، گفت‌وگوی روسیه با واشنگتن با مسکو در مذاکرات وین حول محور بحران اوکراین، قرینه دیگری است که نشان می‌دهد توافق پیشنهادی روسیه قابل‌راستی‌آزمایی‌نیست و جنبه جانبدارانه آن در حمایت از مواضع تهران در مذاکرات وین و احیای برجام بسیار ضعیف و نامعید کننده است چرا که روس‌ها مذاکرات خود با واشنگتن بر سر بحران اوکراین را به وسیله وزیر امور خارجه خود از سر گرفته‌اند در حالی که چنین مذاکراتی بر سر احیای برجام را از طریق یک دیپلمات دون پایه دنبال می‌کنند.